








































































































































































































Mercado de carnes

Logística y transporte

Industria ovina

IDENTIFICACIÓN DE PRODUCTOS BÁSICOS

EN CANAD YPA SES LATINOAMERICANOS YCARIBE OS SELECCIONADOS

QUE PODRÍAN PROPICIAR RELACIONES DE BENEFICIO MUTUO

La región andina presenta un buen crecimiento económico y cuenta con más

de 90 millones de personas en el caso del estudio.

En Colombia, existen crecientes importaciones de carne de cerdo

canadiense para satisfacer las necesidades de las plantas procesadoras de

embutidos y se predicen oportunidades en el mercado de productos con

valor agregado. Además, debido a la reciente firma del TLC entre Colombia y

los EE.UU., la industria avícola colombiana (que se verá adversamente
afectada por este tratado) ve una interesante oportunidad en el cerdo

canadiense, como sucedáneo o producto complementario. Sobre todo, si se

toma en cuenta la capacidad mejorada y modernizada en mercadeo y

distribución que ya está establecida debido a las compañías avícolas en

Colombia.

Aunque la producción interna de carne de cerdo en Perú es baja y el

contingente arancelario para Canadá es pequeño, este país andino

representa un interesante potencial para el segmento de productos con valor

agregado y de cortes especiales, dada su reconocida reputación culinaria.

Vale la pena resaltar el caso de Ecuador, porque no existe ningún tratado

sanitario con Canadá, lo que representa un elevado riesgo comercial. Las

exportaciones a este país han exhibido un leve aumento, especialmente para

las fábricas de carnes procesadas orientadas a productos. En el caso de

Ecuador, el importador local es el que asume todos los riesgos asociados

con el ingreso del producto al país.

Colombia es el país que tiene más posibilidades de comercializar la carne de

res de Canadá. El mercado de cortes finos podría ser una oportunidad

interesante. Colombia tiene el mayor consumo per cápita de carne de res

entre los países del estudio y se debe al hecho de que en las últimas dos

décadas la cultura de consumir carne ha estado fuertemente marcada por la

presencia de razas europeas.

El embarque de animales en pie sigue estando muy determinado por las

alternativas y el costo del transporte.

En el sector de ovinos/caprinos (semen, embriones y animales en pie), la

región andina representa el mayor mercado potencial. En el caso de

Colombia, se debe al hecho de que tiene las cadenas de ovejas más

organizadas y la mayor probabilidad de abastecer el mercado del Caribe (en

donde los hoteles y los centros vacacionales exigen carne de cordero), así

como atender en el futuro el mercado canadiense. En Ecuador, en vista de la

cultura en la provincia de Chimborazo, podría constituir una alternativa

interesante para la seguridad alimentaria.

Perú tiene la segunda población de ovejas más grande de América, con

cerca de 15 millones de cabezas. La producción ovina de Perú es de enorme

importancia económica y social porque genera ingresos económicos para la

subsistencia de 535,000 familias campesinas.
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Importancia del sector social y la existencia de los agentes de la economía

popular solidaria.

La mayoría de los productos que Ecuador produce y exporta entran a

Canadá sin pagar ningún arancel, debido a que tienen su origen en Ecuador

y no existen en Canadá. Sin embargo, una de las debilidades encontradas en

el comercio entre ambos países es, entre otras, la falta de conexiones de

transporte marítimo mejores y más directas. Con la firma de un tratado

comercial se podría alcanzar más estabilidad en los precios, mayor confianza

en el mercado y la desgravación arancelaria para ciertos productos. Gracias

a un tratado, se podrían generar importantes líneas de crédito y términos de

financiamiento para exportadores e importadores, además de facilitar la

concesión de permisos de importación.

Se identificó que las exigencias de etiquetado impuestas por las autoridades

canadienses eran una gran inquietud. El sentir era que los requisitos de

etiquetado eran complicados de implementar. Utilizar dos idiomas en las

etiquetas, y los costos que conllevaban tales exigencias, obligaban a los

exportadores ecuatorianos a mantener paquetes exclusivamente para el

mercado canadiense. Es difícil acomodar tantas palabras en una etiqueta

sencilla. Por esta razón, la exportación de productos con valor agregado no

se considera atractiva en este momento.

Este asunto constituye otro factor limitante cuando se exportan productos a

Canadá.

Esto es una restricción porque hay muchos productores pequeños y no

funcionan como una sola voz o grupo fuerte.

Uno de los pocos países latinoamericanos en mantener un crecimiento

positivo durante la reciente recesión económica.

Industria turística bien establecida y riqueza gastronómica. La demanda de

vinos y bebidas espirituosas ha aumentado. Esto demuestra un nicho
importante, especialmente para whiskey, vodka y bebidas espirituosas.

También ha aumentado el consumo de agua embotellada y este pudiera ser

un nicho importante que Canadá podría desarrollar.

La inquietud no es de que Canadá haya perdido capacidad de producir y
abastecer trigo, sino quién continuará fijando las normas de producción y
control de calidad, así como quién definirá los términos de pago y los asuntos
relacionados con las obligaciones contractuales, entre otros temas.
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Aumento en la cantidad de mascotas (especialmente perros y gatos), lo que
abre una oportunidad muy importante al mercado de productos canadienses
de alimentos para mascotas.

Esto representa, en el mediano plazo, oportunidades importantes para los
productos canadienses con valor agregado.

Perú queda a una gran distancia del mercado canadiense y otros mercados
importantes y, por lo tanto, el transporte es un factor de costo considerable.

La falta de una infraestructura adecuada es una de las restricciones más
serias a la expansión de las exportaciones peruanas. Perú necesita de
inversiones sustanciales para mejorar su red vial y sus puertos.

Este factor aumenta la vulnerabilidad del sector a los impactos en los
mercados internacionales. Un país que depende de una cartera estrecha de
exportaciones es más vulnerable a los impactos.

Fuerte presencia e inversión por parte de compañias canadienses.

En el mediano plazo, esto representa oportunidades importantes para los

productos canadienses con valor agregado.

Colombia tiene una extensa cartera de productos no tradicionales que

ofrecer, todos los cuales tienen posibilidad de ser exportados.

Presencia de mosca de la fruta en productos con potencial significativo de

exportación, p. ej., mango y aguacate.

Colombia es el país latinoamericano con la mayor producción y más

adelantos tecnológicos, en lo referente a frutas andinas.

Según el Instituto Canadiense del Azúcar, la panela no se vende a los

consumidores de Canadá porque no cumple con las normas canadienses.

El país cuenta con más de 45 millones de habitantes, lo que representa una

buena oportunidad de mercado para los productos canadienses con valor

agregado.

Es importante que los productores hondureños, particularmente los de

productos con valor agregado, investiguen las necesidades y características

Adolfo A. F
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específicas en Canadá.

Canadá no es EE.UU. Es importante que los exportadores conozcan el

mercado de consumo de Canadá.

Los canadienses tienen sus formas particulares de negociar. Se basan en

una relación de confianza entre comprador y vendedor. Estar conscientes de

esto es importante. Traten de lograr un acercamiento con el comprador, pues

eso mejora la relación de negocios. Es importante efectuar una visita

personal a Canadá.

Es un tema del que hay que estar al tanto, pues existen barreras de

regulaciones, registro, empaque, etiquetado y de otra índole que se deben

conocer para acelerar los procesos y cumplir con los requisitos de

exportación a Canadá. La OFC podría ser un aliado importante en este

respecto.

Honduras tiene la limitación de no contar con una oficina de promoción de

exportaciones, tal como la tienen otros países de América Latina. Esto

obstaculiza la promoción de la marca "Hecho en Honduras".

En el caso del filete fresco de tilapia, la proximidad de Honduras es una

ventaja frente a sus competidores; pero el hecho de que Honduras tiene

puertos en ambos océanos también es importante.

En Canadá, no hay regulaciones de logística y transporte para los

exportadores hondureños.

Se requiere capacitar constantemente a los exportadores e importadores

hondureños para fortalecer el sector.

Hay grandes expectativas con respecto al convenio final y las oportunidades

que se derivarán del mismo.

Existe un posible mercado, considerando la elevada población caribeña en

Canadá. Este es un mercado de nicho específico para algunos productos

agropecuarios. También hay una gran cantidad de turistas canadienses que

desean adquirir localmente productos del Caribe.

Jamaica cuenta con un potencial atractivo para la industria alimentaria. Se

deben conducir trabajos para validar tales necesidades y la capacidad de los

productores canadienses.

Se deben generar conocimientos acerca del mercado canadiense y sus

características entre los exportadores y la industria alimentaria de Jamaica.
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Hay necesidad de fortalecer la producción agropecuaria; la mejor tecnología

y equipo agrícolas que se necesitan podrían ofrecer una oportunidad a las

compañías canadienses que están en este sector.

Se requiere capacitar constantemente a los exportadores e importadores de

Jamaica para fortalecer el sector.

El inglés es el idioma oficial de Jamaica y facilita la relación comercial. Solo

se debe considerar agregar el francés en las etiquetas.

La agricultura se basa en los pequeños productores, a los que se debe

brindar apoyo para que mejoren sus técnicas de producción. También hay

que ofrecer capacitación en componentes tales como gestión/coordinación

de las asociaciones de productores y en exportaciones.

Los sistemas de información e inteligencia de mercado son débiles y no

están integrados.
Ausencia de recursos humanos calificados y de calidad.

Financiamiento limitado y niveles inadecuados de inversiones nuevas.

En proceso entre Canadá y la CARICOM.

Hay inquietud sobre la falta de información para los exportadores, en temas

tales como información de mercado y comportamiento de los consumidores

en Canadá.

Quedan por definirse los arreglos de transporte

Los exportadores costarricenses están interesados en recibir más

información sobre las normas de calidad y las regulaciones para exportar a

Canadá.

Existe la necesidad de conocer el proceso y los requisitos para registrar

productos en Canadá, así como para mantener al sector de producción al

tanto de cualquier cambio o modificación.

La industria agroalimentaria de Costa Rica cree que la oportunidad de

exportar productos procesados a Canadá tiene la ventaja de que no hay que

efectuar cambios o inversiones drásticos para aprovechar esa oportunidad.

Las ventajas de una industria que tiene muy buenas condiciones y posee

productos de elevada calidad.

Es bien conocido que hay necesidad de educar a los exportadores y formar

Adolfo A. 
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capacidad entre ellos de manera continua.

Costa Rica tiene una oferta competitiva con potencial de exportación.
Es importante validar la oferta de producción de Costa Rica, en relación conlas necesidades de las compañías o importadores canadienses.

El sector exportador costarricense reconoce la labor desempeñada por la
oficina de PROCOMER en Toronto, Canadá.
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Anexo Ill

Informaciön recopilada para facilitar el comercio con Canadå y el acceso a su mercado

Para exportar a Canadå

Tratado comercial:

International Trade Offices www.international.gc.ca

Acceso al mercado

Canadian Border Services Agency www.cbsa.gc.ca

Automated Import Reference System (AIRS)

http://airs-sari.inspection.gc.ca/Airs External/Decisions.aspx?lang=1

canadian Food Inspection Agency (CFIA) www.inspection.gc.ca

Statistics Canada www.statcan.gc.ca

Canadian Society of Customs Brokers www.cscb.ca

Health Canada www.hc-sc.gc.ca

Competition Bureau www.competitionbureau.gc.ca

Canadian international freight forwarding Association
www.ciffa.com/members directory.asp

Industry Canada. www.industry.gc.ca

Otros enlaces importantes:

Canada Border Service Agency. 2010. A step by step guide to importing to Canada.
http:l/www.cbsa-asfc.gc.ca/sme-pme(i-guide-eng.html

Lista de comprobaciön para importar bienes comerciales

http://www.cbsa-asfc.gc.ca/publicationslpub/bsf5034-eng.html

Serie de Agronegocios del IICA. Manuales de exportaciön.
http://www.iica.int/eng/conocimiento/inforecurso/pages/_PublicacionesTipo.aspx?tipo=8

T FO Canada, 2010. Handbook on exporting to Canada. www.tfoc.ca
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IICA Office in Canada
INTER-AMERICAN INSI'ITWE FOR

COOPERATION AGRICULTURE

130 Albert St. Suite 1002

Ottawa, ON 1<2M 2M8

E-mail: iica.ca@iiæ.int

www.iicacan.org


